39252 – Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 
Funcional Programática: 26.782.2087.7T98.0025 – Adequação de Trecho Rodoviário – KM 0 (Cabedelo) – KM 
28 (Oitizeiro) – Na BR-230/PB – No Estado da Paraíba 
GND: 4 
MOD: 90 
Valor: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

Cancelamentos: 
Órgão: 39252 – Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT 
Funcional Programática: 26.782.2087.110Q.0028 
GND: 4 
MOD: 90 
Valor: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)) 

Estes recursos irão assegurar a continuidade das obras de melhoramentos com adequação de capacidade 

e segurança da BR 230 no Estado da Paraíba, no segmento localizado entre Cabedelo e Oitizeiro - km 0 

ao km 28 -  compreendem a ampliação de viadutos, duplicação, implantação de variante, passarelas, vias

[...]

Inclua-se a Programação Constante do Anexo I : 
Órgão: 53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF 
Funcional Programática: 04.122.2111.2000-0001 – Administração da Unidade - Nacional 
GND: 4 
MOD: 90 
Valor: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) 

Cancelamentos: 
Órgão: 53000 – Ministério do Desenvolvimento Regional 
Funcional Programática: 15.244.2029.7K66.0001 Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local 
Integrado - Nacional 
GND: 4 
MOD: 90 
Valor: R$ 10.000.000,00 (quinze milhões de reais)

[...]

U.O: 24001 – Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – Administração direta 
Programa: 19.571.2021.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações Sociais – Nacional.  
GND: 3 
Fonte: 100  
Modalidade: 50  
Valor: R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais) 

CANCELAMENTO 
Órgão: 53000 - Ministério do Desenvolvimento Regional  
U.O: 53101 - Ministério do Desenvolvimento Regional -Administração Direta 
Programa: 15.244.2029.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado -
Nacional  
GND: 4 
Fonte: 100  
Modalidade: 90  
Valor: R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais) 

JUSTIFICATIVA 
Esta emenda busca garantir o aporte de recursos necessários aos projetos Projeto Nordeste 

Conectado e no Projeto Amazônia Integrada e Sustentável – PAIS, projetos elaborados e mantidos 
por meio de parceria entre o MCTIC e a Rede Nacional de Pesquisa – RNP.

[...]

22000 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento  
U.O: 22101 – Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
– Administração Direta 
Programa: 20.608.2077.20ZV.0001 – Fomento ao Setor Agropecuário - Nacional.  
GND: 4 
Fonte: 100  
Modalidade: 90  
Valor: R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) 

CANCELAMENTO  
Órgão: 26000 – Ministério da Educação  
U.O: 26298 – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação  
Programa: 12.368.2080.20RP.0001 - Apoio à Infraestrutura para a Educação - Nacional 
GND: 4 
Fonte: 313  
Modalidade: 90  
Valor: R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais ) 

JUSTIFICATIVA 

Esta emenda busca garantir o aporte de recursos necessários para atender ações do Ministério 

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento na política de implementação de infraestrutura 
agropecuária necessários para o desenvolvimento de agricultura familiar.